
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

R E S O L V E:
nomear MARIA MARLENE GOMES CASCIANI para exercer o cargo em co-
missão de Assistente de Hospital Regional, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.090/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear LEONILSON DIAS VALENTE para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.091/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear LUCIVAL SANTANA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.092/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear JOÃO IRLEN DA SILVA SIQUEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.093/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCA IVONE DE ABREU SOUSA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional de Saúde, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear FRANCISDALVA FERNANDES BARRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional de Saúde, có-
digo GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.094/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar PAKUS RUAN OLIVEIRA BARROS do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional 
de Saúde, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
II. nomear SHIRLE PONTES DE FREITAS para exercer o cargo em comis-
são de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro 
Regional de Saúde, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.095/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear ARÃO ABRÃHAO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Relacionamento da Área de Desenvolvimento e Incentivo a 
Produção, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.096/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDEANDO os termos do Processo nº 2019/158650,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIA CRISTINA SANTANA COSTA do cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secreta-
ria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de abril de 2019.
II. nomear LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de abril 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.634/2019-CCG, DE 18 DE MARÇO DE 
2019, PUBLICADA NO DOE Nº. 33.827, DE 19 DE MARÇO DE 2019.
Onde se lê: ...a contar de 8 de janeiro de 2019.
Leia-se: ...a contar de 1º de março de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.620/2019-CCG, DE 18 DE MARÇO DE 
2019, PUBLICADA NO DOE Nº. 33.827, DE 19 DE MARÇO DE 2019.
Onde se lê: ...Silvia Maria Printes Gomes...
Leia-se: ...Silvia Maria Printes Gomes da Silveira...
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.623/2019-CCG, DE 18 DE MARÇO DE 
2019, PUBLICADA NO DOE Nº. 33.827, DE 19 DE MARÇO DE 2019.
Onde se lê: ...Maria do Socorro Teixeira Costa...
Leia-se: ...Maria do Socorro da Silva Teixeira...
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.632/2019-CCG, DE 18 DE MARÇO DE 
2019, PUBLICADA NO DOE Nº. 33.827, DE 19 DE MARÇO DE 2019.
Onde se lê: ...Rosemeire do Socorro Pimenta de Souza...
Leia-se: ... Rosemeire do Socorro Sousa Martins...
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.618/2019-CCG, DE 18 DE MARÇO DE 
2019, PUBLICADA NO DOE Nº. 33.827, DE 19 DE MARÇO DE 2019.
Onde se lê: ...Vanda do Socorro Maciel Lobato...
Leia-se: ...Vanda do Socorro Silva Maciel...
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil em exercício

PORTARIA Nº. 3.097/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/157569,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Su-
deste do Pará, a viajar no trecho Marabá/Canaã dos Carajás/Marabá, no 
dia 20 de março de 2019, a fi m de verifi car, juntamente com o Prefeito o 
Senhor Jeová Andrade e Secretários Municipais, a situação da Escola Mu-
nicipal Ronilton Aridal, que está em processo de ampliação para tornar-se 
a primeira Escola de Tempo Integral do município, e conceder, para tanto, 
1/2 (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 3.098/2019-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em exercício, 
no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 09/04/2019, pu-
blicado no DOE nº. 33848, de 10/04/2019, e
CONSIDERANDO o disposto no ART. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Instrução Normativa nº. 1 - SIGOV, de 31 de 
Maio de 2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nºs.: 2019/95026 e 
2019/32225. 
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, a Gratifi cação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 
01/04/2019.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
631817/1 CLAUDIA REGINA DE SOUZA BARROS ASSIST.ADM DDI
36510/1 CARLOS DUARTE SERVENTE LOGÍSTICA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 423249


